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 Hvem husker ikke et prustende og stønnende Damploko- 
 motiv komme ind på stationen for at gøre holdt. 
 
 Og hvem husker ikke røgen der kom forbi et åbent vindue 
 og alt det støv man fik i øjnene og den øredøvende larm 
 fra skinnerne og så det at hele vognen slingrede. 
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Fra at være Landsby, til at være Stationsby 
 
 

           Vejrup Station 
 

         og 
 

   Anlæggelse af  Bramming – Funder Banen 
                     Af: Johannes L. Holm 

 
Det begyndte allerede i 1898 hos DSB med opkøb af jord til anlæg af en ny bane, men har 
givetvis været undervejs endnu længere, da anlægget var udskudt flere gange. 
Banen fik stor betydning for udviklingen i det vestjyske område, både med hensyn til per- 
sontranport og transport af gods, der var jo direkte forbindelse til havnebyen Esbjerg og 
den anden vej, ud i den store verden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Vejrup station da den var i god funktion                    Foto: Iversen 

 
Lokalt for Vejrup betød det nem transport af både folk og fæ og der var anlagt et sidespor 
for godsvogne som blev meget aktuel, specielt under krigen da der blev ”eksporteret” store 
mængder tørv til de omkringliggende byer. 
Man tænkte stort, man eksproprierede jord, ikke bare til et enkelt spor, men til et dobbelt- 
spor, hele vejen. Derfor de brede broer og den megen plads der er ved siden af sporet. 
 
DSB stod for projektet, som ved de fleste nyanlæggelser rundt om i Danmark. Denne bane 
var en af de sidste og her havde man som tidligere udliciteret arbejdet til en entreprenør, i 
dette tilfælde fra Esbjerg, som havde ansvaret for anlæggelsen, færdiggjort til en bestemt 
dato. Det var ikke bare banen der skule anlægges, der skulle bygges broer og der skulle an-
lægges veje, nogle steder endda med temmeligt omfattende vejarbejder, som f.eks. her i 
Vejrup med den snørklede viadukt, selv om det var hovedvej A1 fra Esbjerg til København 
det drejede sig om. Broer og veje var udliciteret til anden side. 
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        Et ganske godt billede af ”området” inden det groede helt til. 1956       Arkivfoto 

 
Hvor kom arbejdskraften fra. På den tid, 1914 til 1916, havde man jo ingen entreprenør-
maskiner, jo én havde man, en trillebør med skovl. Nogle steder anlagde man et tipvogns- 
spor, hvor der enten skulle fjernes en masse jord, eller det modsatte, ekstra jord køres til. 
Man er nødt til, ligesom for at fatte hvor stort et projekt det var, at vide, der skulle bruges 
hundredvis af arbejdere og hvor skulle de komme fra, her i et tyndt befolket område. 
Langs hele strækningen var der lokale unge mennesker fra de omkringliggende gårde, der 
gerne ville tjene ”rigtige penge” og det var en stor hjælp, men de blev ofte væk, især i som-
merhalvåret hvor der skulle høstes. Arbejdsmænd og daglejere var der slet ikke nok af, de 
kom ellers fra et stort område, men mange betakkede sig for det meget tunge arbejde det 
var at flytte de enorme mængder jord og lang transporttid på cykel til og fra arbejde. Det 
var et beskidt  arbejde og mange steder var der ret sumpet, for ikke at tale om de moser 
man måtte igennem og fylde op med sand. 
 
Redningen for entreprenøren kom, som ved mange andre anlæg, fra en helt anden side, en 
side der i dag helt er gået i glemmebogen, men som på den tid var helt afgørende, nemlig 
Bøsterne, eller Børsterne som de blev kaldt i daglig tale.  
For mig kom det helt uventet, at disse mennesker overhovedet ville arbejde, for efter min 
og de flestes opfattelse, var de slet og ret drankere der drev rundt på må og få. Men der er 
jeg blevet belært om noget ganske andet og i det følgende synes jeg det forpligter at fortæl-
le lidt om netop disse typer folk. For der var tale om typer, alle mulige typer, eller skæb-
ner om man vil, for bag dem alle lå der enten en tragedie eller noget andet de ikke kunne 
håndtere og klare af livets forhold. 
  
Derfor var mange på landevejen, ikke som skærslippere, ikke som bumser eller omvan-
drende vrag, men som almindelige mennesker, der godt nok drak brændevin i store mæng-
der, men ikke sprit, for det nedbryder folk og det var ikke meningen med dem. De satte 
nemlig deres hat så højt at man kunne regne med dem, de var ærlige, men ærekære og de 
passede godt på hinanden. I deres kølvand kom så de der blev kaldt for spritterne, men de 
kom kun for at del i krummerne og det ville Bøsterne ikke finde sig i, for en Bøste kunne 
og ville arbejde så længe han kunne, det ville spritterne absolut ikke, det var forskellen. 
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     Et hold Bøster på Brammingbanen 1915, manden med slips er en formand fra DSB. 
 

De havde en helt afgørende betydning for banebyggeriet i Danmark, det var dem der be-
talte prisen, de fik en meget lav løn, de boede usselt og de drak det hele op. Men de kunne 
arbejde hårdt og længe, de var bomstærke og de arbejdede uafbrudt i 10 – 12 timer hver 
dag, det var der ikke mange der kunne, Folk fra omegnen betakkede sig, de kunne ikke 
holde tempoet sammen med Bøsterne. Det gav i sig selv en afstand til andre, som faldt 
negativt ud for dem, men det var de ligeglade med, ligesom de var så absolut ligeglade 
med alt omkring dem, på nær det, at de holdt sammen og kunne regne med hinanden. 
Nu skal dette jo ikke være en Bøstehistorie, men man kan ikke komme uden om dem, da 
de havde en enorm betydning for banebyggeriet og på vestkysten, arbejdet med diger og 
høfter. Der foreligger ikke nogen egentlig beskrivelse af Bøster omkring Vejrup, men de 
har været her, som de var langs hele linien. 
(Det vides at nogle af dem sov i et rum i kroens Reisestald, et rum beregnet til de farende 
folk, der på den tid drog rundt på landevejen. Kroen havde pligt til at huse et par stykker.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            
             Et andet hold Bøster på banen. Alle havde øgenavne, ingen kendte deres 
             rigtige navne                           Arkivfoto
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De boede kummerligt, enten i en utæt bræddehytte eller de gravede sig ind i en skrænt med 
et eller andet der kunne holde det meste af regnen væk. Maden lavede de selv, hvis de kun-
ne, for det var jo nemmere at transportere og konsumere en pægel brændevin, som det var 
at holde styr på madvarer, især  om  sommeren, der  kunne  være langt til købmanden. Det 
fortælles der om i bogen, ”Børster” af Charles Haugbøll udførligt og meget fængslende. 

 
Her gengives et afsnit, fortalt af en tidligere Bøste og senere opsynsmand for DSB. 
 
Mit arbejdssted lå hovedsageligt ved Grindsted på strækningen vestover, her arbejdede 
mellem 500 og 600 Børster. 
Når en Børste begyndte at arbejde, bestod hele hans ejendom af en lærredsjakke og ben- 
klæder, en skovl og et par træsko. Boligerne de fik anvist og som de måtte betale med 50 
øre pr. nat, var forfærdelige. Det var træbarakker belagt med halm i 2 x 3 køjer, ingen 
tæpper, tøjet blev brugt som hovedpude. 
De fik kosten og brændevinen af en marketender, som stillede på lønningsdagen og hæve- 
de deres lønninger. Mændene så praktisk talt aldrig deres penge og ingen kunne huske 
hvor mange omgange han havde ladet sig skrive for i løbet af en sviretur. Marketenderen 
drog altid afsted som en holden mand og Børsterne var lige fattige, men ikke ulykkelige. 
Alle skulle helst drikke og være med, men var der en der ikke ville, så var det hans egen 
sag, ligesom i alle andre forhold, man blandede sig ikke. 
Men det kunne alligevel ske man tog parti, det var ikke så sjældent at en mand skulle hen- 
tes til afsoning af børnepenge eller en bøde af politiet. Det fandt man sig til tider i, men 
det skete ofte at man slog kreds om den ”tiltalte” og politiet måtte gå med uforrettet sag. 
Kun når politimanden var af den rette støbning, så skete der intet, for så var respekten i 
behold og det var afgørende.  Jens Nielsen, Viby. 
 
Vejrup var et af de større arbejdsområder p.g.a. det omfattende brobyggeri og anlæg af ve- 
je og faktisk en ændring af hele strukturen. På spørgsmålet om hvor man bor, svares der, 
ja men det er jo der med viadukten, så ved alle hvor det er. Også et utal af udlændinge har 
passeret byen og viadukten når de kom fra Englandsbådene og skulle videre mod øst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
          Viadukten bygges og det ses der er plads til endnu et spor. 1914     Arkivfoto 
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              Stor aktivitet i området, med Vejrup Mølle i baggrunden.            Arkivfoto 

 
Der har sikkert som i så mange andre situationer, også her været modstand mod hele den 
virak det gav på stedet, med flere års omkørsler og roderi i området, men det er glemt og 
tilbage står den store fordel det var for Vejrup, i den grad at komme på Danmarkskortet 
som en by man kom til, enten med tog og eller i bil. De handlende nød virkeligt godt af 
alt postyret og den nye udvikling. Især Købmandsgården og andre nærbutikker havde her 
nogle fordele. Om ikke andet så viste det sig, da hovedvejen blev forlagt uden om byen, da  
forsvandt ”strøghandelen” og det lod sig trods alt mærke. 
 
Til anlægget af banen skulle der bruges en masse jordarealer, f.eks. måtte man midt igen-
nem Lykkesgårds marker, som derved fik ”sin egen” viadukt for at kunne færdes nogen-
lunde uhindret og undgå store omkørsler, rundt til og fra markerne. Andre og mange benyt-
tede sig af en jordfordeling, man byttede jord så man kunne blive henholdsvis på den ene 
eller den anden side af banelegemet. Kun en enkelt overkørsel blev det til mod vest. 
Rigtig mange, tværs igennem sognet skulle afgive jord, allerede i 1898 var man ude med 
en plan der viste hvor og af hvem der skulle købes jord og deraf følgende muligheder for 
en jordfordeling længe inden byggeriet gik i gang. 
Det forekommer lidt besynderligt at prisen på de enkelte arealer varierer temmelig meget, 
men det må jo have noget med boniteten at gøre, altså hvor besværligt det ville blive med 
anlæggelsen, når det hele kom i gang. 
Det var ”den store jernbanelov” af 27 maj 1908 der gjorde det muligt at få bygget og an- 
lagt banen, der gik fra Funder via Brande og Grindsted til Bramming. Det eneste ”trinbræt” 
før Grindsted, der blev etableret var, Vester Bjerndrup Trinbræt. 
Man bevilgede 5,3 millioner kr. og de Amtskommuner der blev berørt af baneanlægget, 
skulle erlægge hver 25.000,- kr. 
 
Som før nævnt blev der bygget barakker til mandskabet, som levede og boede kummerligt. 
Stationsbygningerne blev tegnet af Professor og Overarkitekt, Henrik Wenck, som har 
tegnet indtil flere, også Odense banegård. 
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             Det var svært for alle at tænke sig til det færdige resultat        Foto: Iversen 

 
Afståelse af jord til banen. 
 
I et brev til kommunen står der - I henhold til skrivelse af 24 april 1898 fra Ministeriet for 
offentlige arbejder til efterretning for panthavere. Erstatningerne er udregnede med rente til 
8 januar 1918. (16 gårde måtte afgive jord og det drejer sig om flg.) 
 
Bjerndrup by 
nr. 141  Matr. nr.11a  Peter Jensen Kjær 9925 m2  erstatning   1619 kr. 
nr. 143  -    nr. 9k Chr. Skoubjerg Andersen 3810  - -             984 kr. 
nr. 144      -    nr. 9a Peter Schjødt  5390  - -           1031 kr. 
nr. 145      -    nr. 9b Severin Hansen                11 430 - -           1511 kr. 
nr. 146 -    nr. 5b Mads Knudsen 1675 - -             279 kr. 
 
Sønder Vejrup by 
nr. 148 -    nr. 8d Las Lassen   320 - -              60 kr. 
nr. 149 -    nr. 7a Hans Clausen Fogh 5460 - -            789 kr. 
nr. 150 -    nr. 9a Laurids Jørgensen 9965 - -          1685 kr. 
nr. 152 -    nr. 8a Las Lassen                      11 535 - -          2767 kr. 
 
Nørre Vejrup by 
nr. 160 -    nr. 9a      Jens Chr. Jermiin         9645 - -         1954 kr. 
nr. 162 -    nr. 8æ Niels Johnsen                  16 800 - -         3433 kr. 
nr. 163    -    nr. 8a Hans Michaelsen  100 - -            33 kr. 
nr. 164 -    nr. 7a Thomas Thomsen           21 950 - -        3810 kr. 
nr. 166 -    nr. 2a Søren Chr. Nielsen         28 375 - -        4151 kr. 
nr. 167 -    nr. 2t Niels Peter Lund            13 090 - -        2484 kr. 
 
Løkkesgaard og Knoldkjær 
nr. 174 -    nr. 1a Andreas Iversen Hansen 48 930 - -        7377 kr. 
 
Alt i alt en sum på  næsten  34.000,- Kr. kom på det tidspunkt til Vejrup og var klart med 
til at øge købekraften. 
 

 



 9 

Til det store forbrug af grus og sand, måtte man ofte lægge sidespor ud til transport med 
tipvogne, helt op til både fem og seks km. ud i områderne skulle man for at finde netop den 
kvalitet der var egnet og der var visse steder tale om enorme mængder. Der er noget der ty-
der på at den store grusgrav ved Vibæk, Vejrup sogn, har leveret betydelige mængder til 
byggeriet og et spor var anlagt til den lange transport til Vejrup området. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            Mindre tog til transport af sand og grus.       Arkivfoto 

 
Den skæve bane 
 
Banen fik af en eller anden grund et tilnavn som den skæve bane, ingen ved rigtigt hvorfor, 
men i fortællingen om Bøsterne, fremgår det, at man et sted på den anden side Grindsted 
kom til at måle forkert, idet en af markeringspælene var blevet trykket 25 cm. længere ned 
i jorden end den skulle, med et stort ekstraarbejde over en længere strækning til følge. 
 
Banen var fra starten tænkt som en transitbane fra Nordjylland til Esbjerg. Men det gik ik- 
ke helt så godt fordi køreplanen var meget dårlig. Partier med letfordærvelige varer kunne 
være undervejs i 2 døgn og det var langt fra det det burde være. 
Persontransporten havde det ikke bedre, kun eet gennemgående tog i døgnet blev det til i 
hver retning (1925). Hertil kom så ”blandetogene” der både havde gods og personvogne 
med. Postvogne var der også, der blev sorteret post undervejs og fordelt til de respektive 
tog og posthuse på stationerne. 
Hastighederne var ikke høje, ”hurtigtoget” altså persontoget, kørte med 60 km. i timen og 
blandetogene kørte med 45 km. i timen. 
 
Endelig den 1 december 1916 kunne  
man holde indvielse af banen. 
Det blev gjort  i  tre etaber, hvor det 
var stykket  fra Bramming til Grind- 
sted der blev det første.       Arkivfoto 

 
På billedet  ses  Honoratiores der 
standsmæssigt blev kørt på en del 
af banelegemet. 
Desværre  kendes  navnene  ikke. 
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     Stor festivitas på stationerne langs ruten til Grindsted. Det fremgår tydeligt af billedet, der 
ikke som tidligere angivet, er på Vejrup station, men i Grindsted. Sandsynligvis har der set 
sådan ud på Vejrup station, som på alle de andre, det var jo det samme tog. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  Folk strømmede til for at se det helt fantastiske der nu var en realitet. Pudsigt nok ses 
  det må være en prøvetu,r da det foregår i godsvogne, men lokomotivet er pyntet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Et billede fra 1916 der viser den første stationsforstander, Laurids Bradsborg 
         og fru Marie Bradsborg. Stående person til højre kan være den første banefo- 
         mand, Hans Kr. Brink. De siddende damer, den ene tv, er Karen Thomsen, kom 
        sammen med Bradsborg`s søn Åge. De tre siddende herrer  er formentlig et par 
         postbude og en lokofører.                                                                   Foto: Arkivfoto 

 
Der var stil over foretagendet og der var strenge retningslinjer for alle ansatte. Men der var 
også hygge i ventesalen, siger Maren Nielsen et sted i sine fortællinger, vi unge mennesker 

     var ofte på stationen for at sige godnat til det sidste tog, den dag. 
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Stationen var ikke bare stationen, den var også stedet hvor man kunne telegrafere fra og til 
og komme i forbindelse med den store verden. Det kan ikke undgås at befolkningen her i 
Vejrup må have følt noget ganske særligt ved dette fænomen, telefonen var stadig ikke så 
udbredt og derfor anvendte man telegrafen hvis det skulle gå hurtigt. Det gjorde Emil også, 
(Emil Mikaelsen) da han efter endt studie i København, hurtigt skulle have sine forældre 
fortalt, at han var gået ud med en førstekarakter, som betød han både var den bedste og 
ikke nok med det, han var Danmarks yngste læge, bare 23 år gammel. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                    Som det ses var det i 1936 det glade budskab kom til Vejrup 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Mange vil nikke genkendende til denne       En billet er en billet, men  denne billet er 
       ”luge” hvor det var enten Hr. eller Fru         noget ganske særligt, den er godt nok ik- 
       Andersen der betjente salget af billetter.       ke købt på Vejrup station, men i Kolding. 
       Viste  billede  er  fra den sidste dag der        Men det er billet nr. 1 den 1 i 12 – 1916. 
       kørte tog fra Vejrup station, 23 7 1971.        Foto. Iversen                               Scanning Johannes L. Holm 
 

Det blev til en lang årrække med dampende tog til Vejrup, 55 år i alt, men økonomien ved 
banen og blev ikke god, længe blev der spekuleret i en lukning, som jo måtte komme. 
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     Den 1 april 1969 modtog Bramming postkontor et brev fra Post og Telegrafvæsenet om 
en forestående omdannelse af Vejrup Station. Al post gik til stationen og med en snarlig 
påtænkt lukning ville det betyde der skulle findes et andet ”postkontor” i Vejrup. 
Man ville rationalisere omdelingen ved at indsætte to motoriserede landpostbude med ud- 
gang fra Bramming Postkontor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     To kendte skikkelser, to postbude i Vejrup, Post Richardt Holm og post Andersen  Foto:Iversen 
 

Det betød der så skulle findes et brevsamlingssted for den udgående post og det blev hos 
Signe Olsen Storegade 9. Her var åbent mandag til fredag fra kl.9 – 10.30 og 14.30 – 17.00 
Lørdag fra 9 – 12.00. 
Det betød også at Vejrup ikke længere havde eget postnummer, det var nr. 6751, som faldt 
væk ved den lejlighed. 
Alt får en ende, det gjorde persontogsdriften også, den 23 07 1971 kørte det sidste tog ind 
på stationen i Vejrup og en æra på 55 års togdrift var slut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
       Desværre findes der kun et billede fra avisen, men det viser tydeligt en form for afsked. 
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Tilbage lå sporet, lidt vemodigt at tænke på, men der var til stadighed godstransport til Grind-
sted. (Resten af banelegemet blev brudt op, så der er kun denne strækning tilbage.) 
 
Ved et kik i ”bakspejlet” så er det hele ikke så slemt endda, og dog, det kom helt fra starten til 
at betyde flere arbejdspladser i Vejrup, slet ikke så få endda og det forsatte heldigvis. 
 
Det vides med sikkerhed, da D.L.A.M. i 1967 ville bygge en større afdeling og derved lægge 
Varde og Brørup afdelingerne sammen, blev Vejrup valgt, ud fra mange andre muligheder, 
netop fordi der var en station der havde et interessant sidespor. 
Af samme grund blev der bygget en ekstra hal der skulle tages i anvendelse som klargørings- 
center, her skulle klargøres og monteres samtlige traktorer der kom til landet fra Tyskland, 
samt alle former for specialmaskiner.(Undertegnede var chef for klargøringscentret i flere år) 
 
Det betød igen flere arbejdspladser og på et tidspunkt var vi mere end 40 personer der havde 
det daglige virke i både afdelingen og på klargøringscentret. 
Trafikken blev stor, der var gode tider for landbruget og der solgtes som aldrig før, hvilket 
betød stor travlhed. (Senere i 1979 kom der en meget mærkbar oliekrise, som betød en større 
nedgang i salget og dermed i beskæftigelsen) 
 
I en sådan virksomhed er der brug for underleverandører og her kom Vejrup Maskinfabrik 
ind i billedet på et meget passende tidspunkt, med levering af træk til efterspænding af red- 
skaber. Hos Hans Larsen i Holsted blev autoværkstedet omdannet til én stor malekabine og 
her maledes tilbehør og førerhuse i en større løbende proces. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
              Der kom op mod 100 traktorer om måneden til Vejrup station        Foto: J.Holm 
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                                                                                                                                                        Foto: J.Holm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
  
 

 
        Smukt er der og man ser tydeligt der er plads til et ekstra spor til højre         Foto J. Holm 
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       Susanne Christoffersen på hest i pasgang på sin Prinz        Arkivfoto 

 
 
 
 
 
 
 
          Lidt poesi er der også, her Susanne Christoffersen på hest i pasgang     Arkivfoto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Helt uventet fik både personalet og de omkringboende en køretur ”i åben vogn” nogle dage 
før den officielle åbning, til stor fornøjelse for alle. 
 
 
 
Et fløjt hører man trods alt en gang imellem, 
det kan være et godstog, eller som i sommer- 
tiden, det  ugentlige  veterantog  fra Esbjerg 
til Grindsted, som  det tar en ca. tre timer at 
komme frem og tilbage med. 
 
Vejrup er ikke længere en stationsby, men et 
trinbræt er der, ganske som i starten i Vetser 
Bjerndrup by. Her med en ugentlig afgang, 
hver torsdag. 
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               Her er gæstetoget delt i to for om muligt at tydeliggøre nogle personer. 

 

 


